
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
____________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 64/T/20 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO RIPARAZIONE ELETTROPOMPE PISCINA COMUNALE.  

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

CIG: Z0D2D804F7 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che questo Comune è proprietario del Centro Sportivo Comunale polivalente sito in Via San Rocco 

comprendente n. 2 vasche natatorie affidato in concessione alla Società POOL CLUB s.a.s. di Castellazzo B.da (AL) con 

atto pubblico Amministrativo in data 09.06.2016, Rep. 552, avente scadenza 30.10.2020; 

CONSIDERATO che a seguito degli eventi calamitosi eccezionali nei mesi di ottobre e novembre 2019 il locale tecnico 

ubicato al piano interrato del fabbricato ad uso spogliatoi della piscina comunale è stato allagato con conseguente 

danneggiamento delle pompe a servizio dell’impianto natatorio; 

DATO ATTO che è necessario provvedere alla riparazione meccanica delle quattro pompe che consentono all’acqua di 

passare nel circuito di filtrazione e trattamento, al fine di ripristinare il corretto funzionamento dell’impianto natatorio; 

PRESO ATTO che:  

- in base alle disposizioni di cui all’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 

150.000,00; 

- in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore ad €. 40.000,00 possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

DATO atto che la presente costituisce anche determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e s.m.i.;  

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon 

andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse 

pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990 e s.m.i., di chiedere un preventivo all’operatore economico 

ELETTROMECCANICA EMME ERRE DI RIVELLA MAURO con sede in Via De Pretis n. 7 – 15121 Alessandria, 

C.F. RVLMRA71M22A182F, P.IVA 01757300064, idoneo e specializzato nell’esecuzione del lavoro richiesto, il quale 

si è reso disponile all’esecuzione immediata delle riparazioni; 

VALUTATO il preventivo di spesa formulato dal suddetto operatore economico dell’importo complessivo pari ad €. 

672,00 oltre IVA, acquisito al prot. gen. n. 2907 in data 29.06.2020 depositato agli atti, che risulta essere congruo 

rispetto alle necessità e agli obiettivi di codesta Amministrazione; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020 approvato in data 11.06.2020 con Deliberazione del C.C. n. 10, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa di €. 672,00 oltre IVA 22% di €. 147,84 per complessivi €. 819,84 sarà fatto fronte con i 

fondi di cui alla MISSIONE/PROGRAMMA 06.02-2/MACRO AGGREGATO 02 del bilancio 2020/2022, esercizio 

finanziario 2020, gestione COMPETENZA; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso consultazione on-line del DURC protocollo 

INAIL_22804266, scadenza validità in data 27.10.2020; 

VISTO: 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 31.05.2019; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE all’operatore economico ELETTROMECCANICA EMME ERRE DI RIVELLA MAURO con sede 

in Via De Pretis n. 7 – 15121 Alessandria, C.F. RVLMRA71M22A182F, P.IVA 01757300064, i lavori di che trattasi, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

2. DI DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad €. 672,00 oltre IVA 22% pari ad €. 174,84, per 

complessivi €. 819,84; 

3. DI IMPEGNARE la somma di €. 819,84 a favore della predetta Società generalizzata al precedente punto 1), con 

imputazione alla gestione COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 06.02-2/MACRO AGGREGATO 02 

del Bilancio 2020/2022, esercizio finanziario 2020;  

4. DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione 

una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 01.07.2020 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 819,84 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 06.02-2/MACROAGGREGATO 02, del Bilancio pluriennale 2020/2022, esercizio 

finanziario 2020, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 01.07.2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 01.07.2020 AL 16.07.2020 
 

Frugarolo, lì 01.07.2020 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


